# De fideicommissis.

20

- 68 Limita secundo, cū fideicommissum fuisset reli-  
ctū in opus pīo pro quo do drans sufficeret,  
nam quadrās per heredem retineri posset.
- 69 Limita tertio, cum pia causa hares in fidei-  
commissu grauata est versus piam causam.
- 70 Priviliegatus ī spē de qua agitur uitur pri-  
uilegio suo aduersus privilegiati ī genere.
- 71 Trebellianica detrahitur de fideicommissis  
sō relictō proprio filio testatoris.
- 72 Trebellianica cessat, vbi hares priuatur ha-  
reditate, quia neglexit adimplere disposita  
ē testatore.
- 73 Trebellianica an amittatur ob non confe-  
tione inuētarij, pro ut falcidia, negati-  
ue determinatur, nū. 72.
- 74 Hares per fideicommissum vniuersale gra-  
uatus tenetur reddere rationē fideicommissi-  
fario subfilito, & inuentariu confidere.
- 75 Non tam in inuentariū soleme, de quo in l.  
f.C. de iure delib. sed bonorū descriptio nē.
- 76 §. Hinc nobis, in Auth. de hered. & falcid.  
declaratur.
- 77 Fideicommissum vniuersale nunquam egre-  
ditur vires hereditatis.
- 78 Hares Trebellianicus, ac hares falcidius,  
in pluribus cōueniunt, et in multis differunt.
- 79 Hares tenetur confidere inuentariu peten-  
te fideicommissario, nedum primo sed et ul-  
terioris gradus fideicommissario.
- Chius autem expensis, ponitur ibi.
- 80 Hares in inuentario dolose omittens descri-  
bere res aliquas, an cadat a beneficio fal-  
cidia & Trebellianice.
- 81 Fisco non opponente non potest aliis de iure  
fiscis exciperre.
- 82 Hares subtrahens rem aliquam heredita-  
riā, an in totū cadat a beneficio inuētarij.
- 83 Panitia priuationis iuris sui locum non habet  
nisi in casibus in iure expressis.
- 84 Trebellianica ture veteri prohiberi non po-  
terat.
- 85 Iure novo prohiberi potest.
- 86 Trebellianica iure novo, an detrahatur con-  
tra voluntatem defūcti.
- 87 Trebellianica ut videatur prohibita, an ne  
cessaria sit expressa prohibitio.
- 88 Trebellianica videtur prohibita cum te-  
stator iubet omnia bona restituiri.
- 89 Expressim cum aliquid fieri lex requiri,  
non sufficiunt verba generalia.
- 90 Integrū, non admittit aliquā diminutionē.
- 91 Trebellianica de rebus alienari prohibitis  
an detrahatur.
- Expressum dicitur, quod ex vi & natura  
verborum continetur.
- 92 Hares cui in panam auferitur hereditas,  
an Trebellianicam detrahatur.
- 93 Prohibitio de non alienādō non impedit Tre-  
bellianicam detrahī in casibus, in quibus  
Trebellianica prohiberi nequit.
- 94 Plenōture, verba hec non significant prohi-  
bitionem Trebellianice.
- 95 Plenum dicitur, cui nihil potest addi, vel  
minui.
- Liberum & plenum, equipollentia sunt.
- 96 Pleno iure, verba hec varios habent signifi-  
catus, pro subiecta materia.
- 97 Trebellianica, an ob clausulam, omni melio-  
rimodo, videatur prohibita.
- 98 Item ex eo, quia directe quis sit substitutus.
- 99 Item quia fideicommissarius iussus fuerit  
non molestatare heredem.
- 100 Item quia dictum fuerit, quod bona sine  
aliquo onere perueniant.
- 101 Vel quia ius sifset restituti hereditatem cer-  
tis rebus retentis, quibus noluit heredem  
eſe contentum.
- 102 Vel quia heredē aliquo casū hereditate pri-  
uasset, ita ut haberetur prō non instituto.
- 103 Vel quia aliquem instituit ut ufructua-  
rium in vita sua tantum, & post eius  
mortem alium instituit heredem.
- 104 Trebellianica ut detrahatur, oportet here-  
dem fuisse rogatum uti heredē restituere.
- 105 Quid si iusserit Trebellianicam in legiti-  
mam imputari.
- 106 Aut gravauerit heredem in re propria vel  
in suo vero credito.
- 107 Trebellianica, an possit prohiberi filijs pri-  
mi gradus.
- Filijs primi gradus, an Trebellianica prohi-  
biri possit.
- 108 Iubemus. C.ad Trebellianū nō est correcta.  
Pulchre declaratur lex illa.
- 109 Falcidia an possit prohiberi filijs primi gra-  
dus.
- 110 Priviliegio filiorū primi gradus in corpore  
iuris clauso nō derogatur p. legē generali.
- 111 Modis oībus, que sī huīs clausule uirtus.
- 112 Fructus nō imputatur filijs in quartā Tre-  
bellianicā ēt quando detrahūt duas quar-  
tas, ac etiam quādo restituant extraneis.
- 113 Trebellianica potest prohiberi filijs primi  
gradus de portione fratris pupilli, cui per  
pupillarem successe.
- 114 Filii non imputant fructus in quartā Tre-  
bellianicā, etiā quādo extraneis restitūt.
- 115 Filii legitimati per rescriptam detrahunt  
D 2 duas

# M. Antonij Peregrini

- duas quartas, nec fructus in Trebellianicam imputant.*
- 116 *Naturales non detrahant duas quartas.*
- 117 *Nepotes detrahunt duas quartas, sed in Trebellianicam fructus computant.*
- 118 *Approbatio filij de testamento paterno per simplicem aditionem hereditatis, non facit, ut Trebellianicae probationi assenserit.*
- 119 *Dinersum est in expressa approbatione, concurrente probatione in testamento patris.*
- 120 *Approbatio de testamento non impedit detractionem Trebellianice, quia non reperiatur in testamento prohibita.*
- 121 *Trebellianica an posset valide in codicillis prohiberi.*
- 122 *Trebellianica prohibita unius non videtur prohibita alterius.*
- 123 *Trebellianicam prout Falcidiā heres remittere potest.*
- 124 *Et remissa videbitur, facta restitutione fideicomisi sine deductione Trebellianica.*
- 125 *Et remitti potest in fraudem & damnum creditorum.*
- 126 *Trebellianica, & Falcidia, minuunt relata volente herede, & non aliter.*
- 127 *Heres ante casum fideicommissi, an posset restituere hereditatem fideicommissario, cum fructibus in creditorū presudicium.*
- 128 *Legitima detractionem an filios remittere possit in presudicio suorum creditorū. Fideicommissum uniuersale includit etiam portionem, qua iure legitima deducitur.*
- 129 *Legitima commutabiliter debetur, non incommutabiliter.*
- 130 *Legitima an continetur sub uniuersali bonorum filij hypotheca.*
- 131 *Legitima differt a Falcidia & Trebellianica, quia ad filij creditores.*
- 132 *Legitima non includit in fideicommisso uniuersali filio inuncto.*
- 133 *Filius ante deductionem certarum rerum, non habet dominium, & possessionem ex causa legitima.*

## Articulus Tertius.

AERES per fideicommissum uniuersale grauatus, ex Pegasiā auctoritate, attributa Trebelliano, detraherē potest quartam, quam vulgo Trebellianicam appellamus, & est secundus principalis Tre-

belliani effectus, uti dixi in superiore Articulo, per tex. in §. sed quia heredes, Insti. de fideicom. hæred. circa quam materiam, que frequentissima est, de his uidere expedit, primo quid sit quarta ista. Secundò, quis detrahatur, & à quo. Tertiò, quanta sit. Quartò, quo tpe detrahatur. Quintò, quæ in eā imputentur. Sextò, quibus in casibus cæset.

Circa primum, auctores dicunt, Trebellianicam esse quartam eius, quod per fideicommissum uniuersale restituitur, sic Andr. Sicul. consi. 5. lib. 3. sequitur Dec. consilio 236. nu. 12. Gabriel. consl. 93. num. 8. Ceph. consl. 189. num. 29. & ultra hos Paris. consl. 25. num. 3. 5. in 2. Hæc descriptio patitur nonnullas difficultates. primo enim perpetua non est, quia quandoq; sit restitutio, tamen nihil detrahitur, ueluti cum heres in uniuersum institutus rogatur restituere triē tem, semissim, aut dodrantem: nam cum quadrantem habeat, nihil deducit, uel cum rogatur restituere, deductā re aliqua, quæ eius quadrantem impletat, §. si quis una, & §. nihil interest, Inst. eo. quare supplendum est, ut sit quarta hereditatis, ex qua heres institutus, rogatus sicut restituere simpliciter absque ulla deductione.

Secundò obiectitur, nam si heres rogatus sit fideicommisso uniuersali, & fideicommissis, ac legatis particularibus, detrahit de uniuersali, & de particularibus, unam quartam, & particularia relicta contribuunt, uti est causus in l. qui 400. in l. Marcellus, in principio, & in §. idem Pomponius, ff. eo. & latissimè dixi in Articulo sequente. igitur perpetuum non est, ut sit quarta eius, quod per fideicommissum restituitur. Solutio. Immo Trebellianica semper est quarta portionis per fideicommissum restituendæ, nam quarta, que detrahitur ex legatis particularibus, relictis, eodem tempore, cum fideicommisso uniuersali Falcidia est, & Falcidiæ natram habet, Bar. & posteriores, in d. §. idem Pomponius, & dixi in eod. Articulo. Quare cōsideratio uera est, pro qua addico tex. in lege liberto, §. filium, ff. de ann. leg.

Quo ad secundum, Trebellianicam detrahit heres grauatus per fideicommissum uniuersale, d. §. sed quia, & est indubitate, ut Ias. inquit in Rubr. ff. eo. numero tertio, ideo prohibito, uel permisso Trebellianicę, indicium est fideicommissi, Caf. consl. 343. columna prima, in primo, Guido Pap. q. 531. ad finem, Menoch. consl. 424. nu. 16.

¶ 434. numero tertio, & quod dicitur de hæredi, idem est in bonorum possessor, l. prima, §. bonorum, ff. eo. quia est loco hæredis, §. quos autem, Instit. de bon. posses. & in eo, qui quoquomodo vniuersalis successor est, ex testamento, aut ab intestato, per vniuersale fideicommissum grauatus, d.l. 1. §. de illo, & l. filius familias, ff. ad leg. Falcid. & idem quoque est in eo, qui ex persona hæredis instituti, factus suis hæres, puta pater per filium, dominus per seruum, monasterium per monachū, l. cum filios familias, ff. de leg. r. vbi plenissimè notatur. item hæres hæredis in quem transmittit hæreditatem grauata, nam & in eum transfertur ius deducē di quartas defuncto competentes, l. quamquam, C. ad leg. Falcid. vbi Bar. Bal. Sal. Paul. Corn. & alij. Dec. conf. 8. i. in prin. Paris. conf. 2. §. nu. 29. lib. 2. & conf. 1. nu. 8. lib. 3. Port. Imo. conf. 9. nu. 7. Bursat. conf. 19. nu. 37. in 1. Fiscus, qui ab indigno abstulit hæreditatem grauatum, aut per publicatione bonorum in condemnatione iuribus successit, nam & ipse de fideicommissis quartas detrahit ex iure confiscati, Bald. conf. 8. in 4. Natta conf. 5. 28. col. pen. Clar. lib. 5. §. fin. q. 78. num. 8. Roland. conf. 31. nu. 33. in 1. Menoch. conf. 77. col. vlt. dixi in tract. de iure fis. in tit. de public. bonor. nu. 79.

5 Qui autem titulum hæredis non habet, quamvis ex alio titulo in vniuersitate successerit, veluti legatarius hæreditatis, totius, vel partis: Fideicommissarius vniuersalis, hi si rogati sint restituere hæreditatem, nō detrahunt à sublegatarijs, & subfideicommissarijs, quartam Trebellianicam, quia nō vti hæredes rogati sunt, casus est in l. 1. §. inde Neratius, in l. cogi, §. Metianus, in l. mulier, §. fi. & in l. ex affe, ff. eo. & sic per ea iura Roma. tradidit cōs. 206. nu. 2. Crat. conf. 131. nu. 1. & idem est in Falcid. nam legatarius à sublegatario Falcidiā non detrahit, l. lex Falcid. §. nunquam, ff. ad leg. Falcid. ratio est, quia licet primi, legatarius, aut fideicommissarius, rem capere nolint, aut nō possint, non tamen percipiunt reliqua ab eis, nā remanent penes hæredem grauatum, cum onere restituendi sequentibus, vbi est casus in l. Celsius, in principio, in l. si alienus, in l. cum pater, §. cum pater, ff. de leg. 2. in l. si ab eo, ff. de viuſt. leg. & in l. unica, §. pro fecundo, C. de cad. tolli. & plenissimè icripti in Arctic. 15. numero 22. & in fideicommissario, etiam quod sit de filijs, vt à subfideicom-

missario quartam non detrahat, signanter scripsit Cephal. conf. 563. num. 39. Onded. conf. 59. numero 44. & nec à legatarijs, vel fideicommissarijs particularibus, Rom. con filio 239. in fine, & in donatario causa mortis per fideicommissum grauato, Alex. conf. 247. in fine, lib. 6.

6 Sunt tamen nonnulli casus, in quibus fideicommissarius vniuersalis quartam detrahit, videlicet, cum hæres in eius gratiam quartā non detraxit, d.l. 1. §. inde Neratius, quod in dubio præsumerem, cum restituifset filio, aut sibi coniuncto, non leui amicitia, aliā secus, vt ibi per glos. & Doctores, vel etiam cum hæres compulsus adiut, nā perdit beneficium quartæ, & eo casu, illam detrahit fideicommissarius, d.l. qui 400. & d.l. Marcellus, & l. si patroni, §. qui fideicommissariam, ff. eo. non tamen detrahit à suo confideicommissario, l. cogi, §. Metianus, & l. ex affe, ff. eo. pariter nec à subfideicommissario sibi substituto, d.l. si patroni, §. qui fideicommissariam, nec de legis ab ipso nominat reliquit, l. 1. §. si is qui 400. & §. fin. ff. eo. detrahit itaque de legis reliquit ab hæredे coacto adire, aut simpliciter reliquit. Casus est in d.l. qui 400. & in d.l. Marcellus, & in d. §. qui fideicommissariam, ubi Bar. & alij sic notarunt, & in l. facta, §. si cum suspecta, ff. eod. & declaravit Bart. in sua distinctione, in dicta lege prima, §. denique. & hoc casu, quarta, quam detrahit fideicommissarius de legis, non est proprie Trebelianica, sed Falcid. & in omnibus Falcidię naturam seruat, ut idem Bar. aduertit in d. §. Pomponius, in fine.

Quare autem fideicommissarius à confideicommissario vniuersali, aut à subfideicommissario similiter vniuersalis quartam non detrahat, credeream eam esse rationem, quia & isti ius cogendi habebant, veluti latè exposui in Articulo antecedente, sub numero 83. legatarij autem iure cogendi causant, ac idcirco ex facto fideicommissarij cognitis immediatum assūetur beneficium confirmationis legatorum.

Hinc consequitur, ut ex re certa institutus, rogatusque restituere, quia dato cohære de vniuersali, eo tamen adeunte, loco legatarij est, quartam non detrahit Trebellianicam, quia tunc hæredis vniuersalis nomen non habet, ad plene notata in l. quoties, C. de hæred. insti. & in l. ex facto, ff. eod. & sic præcise notauit Ias. in d.l. quoties, num. 3.

D 3 Idem

# M. Antonij Peregrini

Idem Ias. in l. filium quem habentem, num. 10. C. famil. ercif. post Bal. nu. 33. & sic ex prese voluit glof. in l. quoties, C. famil. ercif. Abb. in c. Raynatius, num. 27. ex. de testam. & consuluit idem Bald. conf. 46. in 2. vbi in filiis, & idē Bal. conf. 22. in 5. Raph. Cum. conf. 133. filius à patre, & Raph. Fulgo. conf. 61. ad primum, Pau. Cal. cōf. 468. col. 2. vers. nec videtur, & conf. 341. nu. 2. & 3. in primo, Corn. conf. 40. nu. 7. in 3. Paris. conf. 7. nu. 25. & conf. 18. nu. 104. in 2. Socin. iun. in filio, conf. 122. in primo dubio, & 136. in princ. vol. 1. & conf. 49. num. 16. in 3. idem Paris. conf. 43. nu. 45. in 3. & licet Cur. iun. conf. 160. contra tenuerit, attamen falsa est eius assertio, quia sic institutus cohærede adeunte, non habet exercitium actionum hereditariatum, actiue, aut passiue, ideoque in eo omnino cessat Trebellianus auctoritas, & sic ex pluribus contra Cur. communem defendit Aimo Crau. cōf. 131. nu. 13. & 186. col. 1. & 2. sequitur Gabriell. conf. 16. num. 30. Cephal. conf. 153. nu. 64. Decian. conf. 18. num. 25. in 2. Menoch. conf. 401. nu. 141. Biretta. conf. 122. nu. 6. vbi declarat fideicommissum vniuersale esse, etiam in rebus particulariter legatis contentis in fideicommisso ipso.

8. Et eadem ratione, nec etiam Falcidiam detrahit, quia & hanc nullus detrahit, nisi hæres vniuersalis, d. l. lex Falcidia, §. nunquam, ff. ad leg. Falcid. Corn. conf. 40. col. 3. vol. 3. Crau. d. conf. 160. colum. 1. & ultra hos Alex. d. conf. 247. in fine, in 6.

9. Eradeo institutus ex re certa adēute cohærede vniuersali, loco legatarij habetur, vt disposita in legataris locum habeant in sic institutis, ac idcirco fideicommissum ordinatum in legis, locum habet in institutis particularibus, Corn. conf. 87. in 2. Et sicut Falcidia detrahitur de legis, sic & de particularibus institutionibus, Bal. conf. 46. in 2. Paul. Ca. in l. cogi. §. inde queritur, ff. ad Trebell. Corn. in conf. 87. in 2. & conf. 236. & idem Corn. in d. l. quoties, Aretin. conf. 12. in causa, in 3. dubio, quia tanquam legatus videtur rogatus, Bald. conf. 121. proponitur, nu. 3. in 5. & idem Bal. cōf. 140. in 1. & vtrebique loquitur in filio instituto ex re certa, dato cohærede.

10. Et sicut legatarius à creditoribus conueniri nequit, nec per eos legata minuuntur, vbi hæreditas soluendo est, l. fin. C. de hæred. actio. l. eris alieni, C. de dona, sic quo-

que institutus ex re certa, Ias. d. l. quoties, num. 4. latissime Socin. iun. conf. 45. in 1. tenetur tamen pro re fibi relicta defuncti factum prestat, Cur. iun. conf. 5. num. 11. nam & legatarius pro re legata loco hæredis est, in tempus, si de vscap.

11. Eisdem rationibus infertur, hæredem institutum in quota bonorum, tertia, aut quarta, dato alio cohærede vniuersali illā adeunte, grauato que illam quotam restituere, nō posse ex ea quota, Trebellianam, aut Falcidiam deducere, quia loco legatarij existimat, Bar. in l. si quis seruum, §. si. ff. de leg. 2. colum. vlt. vcrf. sed quem, sic per hanc rationem decidunt, Bal. in l. filium quem habentem, nu. 33. Ias. num. 10. Coras. nu. 34. C. famil. ercif. idem Ias. in l. centurio, nu. 25. ff. de vulg. & in l. §. denique, nu. 8. ff. ad Treb. Soc. iun. conf. 122. nu. 3. & nu. 7. lib. 1. cum alijs adductis à Ludou. Mol. de Hispan. primigen. lib. 1. c. 17. nu. 22.

12. A quo autem Trebellianica detrahatur, ex dictis in primo quæsto planè patet, scilicet à fideicommissario vniuersali, & de fideicommisso, quod vniuersale fit. Nam ab eo, qui directo substitutus fit, per vulgarem, per pupillarem, aut per directam militarem seu loci consuetudinariam, Trebellianam non detrahi constat, quia non capiunt sic substituti hæreditatem de manu alterius, ad hoc tex. in l. si quis ad declinandam, C. de episc. & cle. ubi sic notauit Pau. Ca. & idem Paul. in l. fin. num. 2. C. de sacrofan. eccles. Eman. Accosta. in rep. C. si pater, de testam. in 6. par. 2. uers. absque deductione, num. 1. Lud. Mol. dicto loco, sub nu. 3. ubi plenè disputat, an de maioratis, ad usum Hispanorum constitutis ad onus hæredis, uniuersalibus, aut particularibus, detrahi possit Trebellianica, aut Falcidia.

13. Trebellianica itaque detrahitur per hæredem grauatum fideicommisso uniuersali, uel etiam legato uniuersali, de hæreditate reliquo, nempe legata uniuersalia exequata sunt fideicommissis uniuersalibus, Bar. & communis traditio, uti in specie admonuit Siluef. Aldobrand. in suis adnotation. Inst. de lege Falcid. super glof. in uerbo, legare, Ricciard. Pistoriens. in §. sed non usq; Inst. de legat.

de legat. num. 53. Intellige etiam quod si deicommisa, & legata uniuersalia, ipso iure absque traditione hæredis transferantur, in casibus relatius in Artic. preced. nisi alio respectu Trebellianica cessaret, glos. in uerbo, ipso iure, in l. pen. §. cum autem, C. ad Trebell. & sequuntur Doctores cōmūniter ibi, & ubique Molina d. loco nu. 10.

14 Derelictis autem particularibus, nō Trebellianica, sed Falcidia detrahitur, toto tit. ff. & C. ad leg. Falcid. Socin. & Ias. in Rubr. ff. ad Trebellian. & pro casuum contingētia scriperunt Rub. Alex. conf. 72. in fine. Cephal. conf. 153. num. 61. & præter eos Paul. Cast. cōf. 459. in 2. ubi notabiliter uoluit, legato uxori usfructu omnium bonorum heredem in proprietate institutum, iure Falcidia diminuere posse pro quarta reliquum usfructus, sequitur Paul. Pic. in rep. §. Titia cum numeret, nu. 82. & fuit traditio Bar. in luxori, ff. de usfr. leg. non tamen inherero. Nam Pic. ipse sub num. 65. dubitauit, sed hæc obiter dicta sint, cum autem quarta detrahitur, tam de uniuersali, quam etiam de legis particularibus, tunc respectu legatorum, quarta Falcidia est, & de ea in omnibus, prout de Falcidia, censetur, Bar. in d.l. Marcellus, §. idem Pomponius, & sequuntur communiter Doctores. tunc enim in quarte detractione ad fauorem hæredis concurrunt duas leges, seu auctoritas durarum legum, seu licet Falcidia, & Senatus. Trebelliani. ideo que uis utriusque seruatur, quod non inconuenire indicat tex. in l. Gallus. §. ille causus, ff. de lib. & posth. At ubi cum fideicommisso uniuersali commiscetur, & adiunguntur fideicommissa particularia, potest hæres de utrisque quartam eodem iure retinere, uti est causus in §. sed quia heredes, quers. ex singulari. Inst. de fideicom. hæred. ibidem re tentio, & sic post Cuman. determinauit Socin. in Rubr. ff. ad Trebel. Quare ex his non satis aduertisse constat. D. Decian. d. conf. 18. nu. 23. in 2. quatenus dixit quartam detrahi tantum de fideicommisso uniuersali, non de particulari.

15 Sed contra prædicta facit, nā iura dicunt de fideicommisso uniuersali Falcidiā detrahi, causus est in l. cum filiis familiis, ff. de leg. 1. in l. filiis familiis, & 11. Titia, ff. ad leg. Falcid. & in l. qui 400. in l. Marcellus, in l. si patroni, §. qui fideicommissariam, ff. ad Trebell. & in l. iubemus, C. eod. & in pluribus alijs legib. Solutio, de iure ciuij nullibi fit

explicita mentio de quarta Trebellianica, sed de iure canonico, in c. Raynaldus, ex. de testamen. de iure autem ciuili appellatur quarta pars bonorum ex Trebelliano, ad l. 1. §. si heres, ff. eo. cum autem huius quartæ detractione adiumenta, & concessa fuerit ad exemplum legis Falcidiae, d. §. sed quia hæredes.

16 Icciro Falcidia, in eis iuribus, longe & impropiè accipitur pro quarta Trebellianica, & sic expposit glofin d. l. filius familiis, melius autem & apertius glof. in authen. unde si pares, C. de in off. reft. ubi inquit, quod Falcidia quandoque accipitur proprie pro quarta iure institutionis debita hæredi Falcidig, quandoque impropiè pro Trebellianica debita hæredi Trebellianico, aliquādo improprijsime pro legitima debita iure naturæ, & sequuntur Bar. Bal. Sal. Fulg. Pau. & Ias. & idem Ias. post alios, in d. l. Marcellus, nu. 22. & 23. ff. eo.

17 Trebellianica autem appellatione, non reperitur iure cautum, ut Falcidia contineatur, sicut Ceph. d. conf. 153. nu. 64. post Alex. in l. ratione, §. quod uulgo. ff. ad leg. Falc. nu. 12. à simili facit, quod de adoptione, & arrogatione, dicitur in §. adoptio, Inst. de adoptionib. Vnde prohibita Falcidia videbitur prohibita Trebellianica, sed non è contra, cuius tamen contrarium decidit Iason in d.l. Marcellus, in principio, nu. 45.

18 Sed iterum contra prædicta, uidetur causa plurium legum, in quibus hæres fuit grauatus, & tamen non detrahit quartam Trebellianicam, & primo rex, in l. quidam cum filium ff. de hæred. inst. Solutio: tex. ille non loquitur in hærede gratiato per fideicommissum ex testamento, sed in eo, qui extra testamentum fidem suam interposuit, de restituendo hæreditatem. hic enim non ex Trebelliano, sed ex pacto restituit, ac iccirco quartam Trebellianicam non detrahit, Bal. in rubr. C. de retroc. his, que in fra. cred. ad finem. Roman. in l. stipulatio ista. §. inter certam, ff. de verb. obl. Alex. d. conf. 247. in primis uerbis, uol. 6. & in addition, ad Bar. in d.l. quidam cum filium, Cet. iun. conf. 15. col. 3. Crau. conf. 130. nu. 11. Decian. conf. 41. nu. 19. in 1. Ludou. Moli. dicto loco, nu. 19. & indifferenter sic omnes tenere, & est causus in d. l. ubi Bar. signanter inquit, quod aut hæres scriptus dedit fidem testatori, & fideicommissario, & tenebitur actione mandati: aut testatori tantum, & tenebitur actione

# M. Antonij Peregrini

tur actione negotiorum gestorum, vel etiā poterit conueniri actione ex testamento, quia tacitam fidem interposuit de restituendo, per tex. in l. fin. C. de fideicom. & Bart. sequuntur Ang. & Imola, & prēcise consuluit Paul. Cast. cōf. 395. nu. 1. caendum tamen esset in eo causa hæredi scripto, ne alio quin aditione hæreditatis implicet se ipsū in oneribus hæreditariis, indubitate autem est Bal. traditio, ubi restitutio ex pacto non fieret de hæreditate, uel quota hæreditaria, ad dicta supra, nu. 1. 2. 1. & infra.

19 Secundo obstat evidenter tex. in l. Seius Saturninus, ff. ad Trebell. & in l. in fideicōmissi. §. cū Pollidius, ff. de usir. Solario, iuria illa loquuntur in hærede fiduciario. cēt autem fiduciarius hæres, qui non sūi contemplatione, sed alterius gratia institutus, eide restituere hæreditatem, post diem certam, uel in certam, rogatus proponitur: hic enim nec fructus interim perceptos, suos facit, nec quartam detrahit, & ille fideicommissarius, quamvis ante diem decedat fideicommissum trāsmittit in suos hæredes, causus est in dictis iuribus, & sic notauit Bal. in l. post mortem. C. de fideicom. nu. 7. & in d. rubr. C. de reuocand. his. nu. 1. 4. idem Bal. & Angel. in d. §. cum Pollidius. ubi quid nec fūsus, nec quartam retinet, Ange. Paul. & Alex. in d. lege, Seius Saturninus, glof. Rom. Imo. Alex. & Ripa in l. in fideicommissariā. §. fin. ff. co. nu. 8. Fiduciam autem habitam, & fiduciarius hæredem designant causa, & verba testamenti, uti Bal. colligit in d. §. cū Pollidius. hęc aut̄ necessaria uidetur primū q̄ fideicommissarius sit de liberis testatoris, sed m̄ q̄ agatur de hæreditate, non de particulari relicto. Tertium, q̄ hæres scriptus sit amicus testatoris, de quo fiduciam habuerit. Quartum, q̄ conditio fideicommissarij prebuerit causam dilationis, quia impubes vel aliter male dispositus, sic clare deducitur ex illis iurib⁹, & sic notarū Ang. Imola, Paul. & Alex. in d. l. Seius, in 1. col. His concurrentibus, hæres scriptus potius uti custos & minister, quam uti hæres, electus cēsetur, sicut glof. dixit in d. l. in fideicommissariā, §. fi. & sequuntur communiter alijs in d. l. Seius, quibus accedit elegans tex. in l. liberto, §. filium. ff. de ann. lega. & in l. cum ex filio. in princ. ff. de vulga, cum glof. sed quamvis iura illa loquuntur in descendantibus, & in testamento ascendentis: idem quoque videtur in alio ualde à testatore dilecto, in

cuius gratiam hæreditatis restitutio prolatā uideri possit, per tex. in l. Lucius. §. hæredum, ff. ad Trebell. & in l. cum ita, §. Pegasus, ff. de leg. 2. & ex facto de fiduciario hærede confuluit Bertazo. cōf. 8. & conf. seq. de eo, qui omisso filio sibi ualde dilecto, instituto fratre, rogauerat, ut moriente fratre intestato, bona ipsius testatoris ad filium suum peruenirent: nam ex his, & nonnullis aliis circumstantiis, fiduciam colligit. ego autem fiduciar. um hæredem praticatum vi di, super testamento cuiusdam nobilis Patrūni, qui relicta legitima filio suo dilapidatori rerum suarum institutis sibi duobus cō sanguineis, grauauerat eos, ut natis ex eo filio, filiis legitimis eisdem hæreditatem restituerent: nam decisum fuit eos, uti fiduciarios hæredes, ac uti ministros hæreditatis electos, totam restituere, nulla detracta Trebellianica, & recte, nam legum decisiones, ad ceteras causas, in quibus simile exemplū occurrit, proferendæ sunt, ut inquit tex. in Lapud Julianum, in fine, ff. co. tit.

20 Tertiò obstat uidetur tex. in l. cum filio familias, ff. de leg. 1. ubi pater, uel dominus rogati restituere hæreditatem filio, uel seruo, hæredibus institutis, cum sui juris erunt, ex quorum persona hæreditatis cōmodum perceperant, non detrahunt Trebellianicā. Secus autem si extraneo restituāt. Solutio, cum extraneo restituunt, nil mirum, Trebellianicam detrahunt, quia etiam hæredes in stirpi illam detraherint, non igitur grauatur fideicommissarius extraneus, si eius conditio melior non fiat, ut inquit tex. in l. ex asse, ff. cod. cum uero restituunt hæredibus ipsis scriptis, non detrahunt, non quidem ex persona ipsorum hæredum, quia ex persona sua nemo sibi ipsi obligatur, ut inquit tex. ille, ac ideo hæres sibi ipsi nō detrahit: non etiam, ut commodum sentientes, quia nemo ex hæreditate commodum sentiens detrahit Trebellianicam, nisi sit hæres scriptus, & uti hæres rogatus, l. mulier. §. fi. ff. co. & sic pulchrè declarauit Bal. in l. iubemus, nu. 1. 3. & 1. 4. C. eo. ubi aperit intellectum d. l. cum filio. ideoque si pater institutus suis sit hæres, & rogatus filio restituere, Trebellianicus esset, & quartā deduceret: sic post glof. in fert Bal. dicto loco, per tex. clarum in d. l. iubemus, & sic quoque, ut oporteat, hæredē rogatū suisse uti hæredē, notauit Alcia. d. l. cū filio fam. nu. 3. Ceph. cōf. 1. 48. nu. 1. 4. & prēter eos Roman. d. conf. 206. nu. 2.

Circa

- 21 Circa tertium, quanta sit Trebellianica, iam constat ex dictis supra in primo quaerito. nempe est quarta hæreditatis, quam hæres per fideicommissum restituit, & si totam restituit, est quarta totius, si vero institutus sit in quota hæreditaria, detrahit quartam de illa quota, casus est in d.l.liberto, §. filii, ff. de ann. leg. & in §. nihil autem interest, & in §. que autem diximus, Inst. de fideicommissis.hred. & idem quoque est in quarta Falcidia, §. 1. & §. 2. Inst. de lege Falcid. & l. 1. in princ. ff. cod.
- 22 Ex quibus infertur, quod vterque hæres, Falcidius, & Trebellianicus, capit utramq; quartam titulo, & iure hæreditario, causus est in l.pater filiam, in prin. ff. ad. leg. Falc. & ex tunc cum hæres est hæreditatemque agnouit, factus est dominus pro indiuisio, quartæ, sibi pro vno, vel alio iure. spectatis.
- 23 Et licet quartæ ista titulo institutionis habecantur, & que semel est hæres, non posse amplius desinere esse hæres, l. & si sine, §. sed quod Papinianus, ff. de minor. attamen remitti possunt, vt infra dixi sub num. 1. 14. nec propterea regula illa offenditur, quia hæres retinet titulum, & nomen hæredis, quod etiam in solo iure, sine vlo rerum corpore sufficitur, l.hæreditas, ff. de petit. hæred. l.nihil aliud, ff. de verb. sign. Ex in Falcidio absolutum est, quia in legatarios non transeunt iura & actiones, sicuti plene dixi in Artic. antecedente, nu. 4.7.
- In Trebellianico autem maior uidetur difficultas, quia restituendo totum omnes actiones actiue & passiue transeunt in fideicommissarium uniuersalem, uti abunde exposui in eodem Article, numero 50. Verum licet bona & actiones in fideicommissarium transeant, adhuc ramen hæredis titulus in eo consistit. Et nudum hæredis nomine ad multa prodest, l. qui hæredi, §. cum hæreditas, ff. de cond. & dem. ubi Bar. Paul. Cuman. & Socin. sic notarunt, per illum tex. & præterea multa sunt, que per restitucionem non transeunt in fideicommissarium, sed apud hæredem manent, veluti actiones directæ, iura sepulcrorum, iura familiaria, & quedam personalia, de quibus infra in 6. Art. nu. 35. 36. 37. 38. & 39.
- 24 Circa quartum, quo tempore Trebellianica debatur, planum est, vbi fideicommissum purum & simplex est, statim deberi ac ideo hæredem grauatum per iudicium fam. erescunda prouocare posse ad divisionem bonorum, fideicommissarium vnuersalem, ad tex. in l. 2. circa principium, & in l. & puto, §. 1. ff. famil. eresc. & in l. ita tamen, §. si ex Trebelliano, ff. co. si uero fideicommissum conditionale est, aut in diem, quia interim ante aduentum dici, vel conditionis, restitutio fieri non potest ex Trebelliano, put testator iussit, l. sed si alio. ff. ad Trebell. & ibi plene notatur: iccirco videtur, ut nec etiam Trebellianica ex Trebelliano ipso, cui adhuc locus pon est, deduci possit, ac iccirco fideicommissarius, ante tempus restitutioonis, frustra in iudicio prouocetur, ad lnon quemadmodum, ff. de iudic. & sic decidit Bal. in d.l.filium quem habentem, sub numero 3. 5. in fine, C. famil. erescun. vbi etiam in filio primi gradus, Paul. de Ca. in l. iubemus, columna prima, C. ad Trebell. clarè etiam Bar. in l. quamquam, C. ad leg. Falcid. ubi inquit, quod filius grauatus per fideicommissum conditionale, detrahit legitimam, pure & tempore mortis, Trebellianam autem tempore restitutioonis, & sic in diuerso tempore, l. equitur Paul. de Cast. ibi & ante eos, sic dixit glo. in l. Papinianus, §. meminisse, in verbo, Falcidie, ff. eod. quam ibi aduerit Paul. ipse glo. & canon. in cap. Raynaldus, ex. de testam. Affid. & decis. 367. num. quarto. Cephal. conf. 189. num. 25. in 2. & consilio 320. nu. 37. in 3. ubi ad hoc inducit tex. in l. quia poterat, ff. ad Trebell. ibi, nec quare commodo hæres in restituzione uteatur, & 645. numero 43. Panciro. consilio 181. numero 10. & Rini. iun. con filio 148. numero 51. in 2. sed ultra preallegatos addo ego eundem Bal. in l. iubemus, sub numero 4. ubi inquit, filium à patre per fideicommissum conditionale grauatum, citato fideicommissario petere posse separationem pro sua legitima, quia purè est sibi debita. quo autem ad Trebellianam, in 3. columna, in uer. Deinde, inquit, quod existente fideicommissi conditione separabuntur portio pro Trebellianica, & sic quoque notarunt Bal. ipse numero 4. Sal. in 4. quæstione, in l. scimus. C. de inoffic. testam. & Paul. de Ca. in d.c. quoniā in prioribus, C. eo. ubi sic expresse in Trebellianica, sequitur Alex. consilio 185, post num. 12. lib. 2. In legitima autem, & in alijs creditis per he redem contractis, detractionem admittunt citatis fideicommissariis substitutis, quod etiam placuit Baldi in l. debitor, nu. 3. C. de pact. Paul. Ca. d. consilio 186. num. 2. in 2. Ruin.

# M. Antonij Peregrini

in 2. Ruin.conf. 5. 7. columna vlt. in 2.

25 Horum autem opinio, in hærede conditionaliter grauato, in cuius Trebellianicam fructus interim percepti computarentur, ad l. in fideicommissariam, ff. ad Trebell. verisimilis est, quia per fructuum imputationem, eueniare potest, ut consumatur. At in filiis primi gradus, in quorum Trebellianicam fructus non imputantur, d. l. iubemus, alia videtur ratio, nam Iacob. de Beluis, in Auth. de restitu. & ea quæ par. tenuit, filium citato fideicommissario detrahere posse legitimam, & Trebellianicam, cum certum sit, quartam illam sibi spectare, siue contingat, siue non fideicommissi casus, & sensit Ripa in l. in quartam, numero 96. & sic de facto sepius seruatum vidi, non contradicentibus fideicommissarijs, sed eis aduersantibus, quid secundum iuris regulas statuendum foret. Credarem, hæredem non recte agere, ex his primò quia interest fideicommissarij, ne quarta ante casum restitutionis detrahatur, propter deterioraciones, & peremptiones, rerum casu, aut natura contingentes, quæ quidem communes sunt ad eū, & ad hæredem, pro suis ratis, nam posthac periculo solius fideicommissarij cederent in rebus declaratis, fideicommissarij. & licet eadem consideratio per contrarium cadat in rebus retentis per hæredem pro qua ta, adeo ut læsio non videatur considerabilis, aī l. de fideicommisso, C. de transact. at-tamen negari non potest, quod hæres non eandem curam habiturus sit circa res mere fideicommissarias, quam circa res communes. Secundo, quia inspecto presenti statu, constat quidem Trebellianicam non esse debitam, immo eueniare posset, ut non debe retur, factò fideicommisso caduco, ideo res secundum statum præsentem iudicanda est, ad regulam in l. hæc venditio, §. ff. de contrah. emp. in l. mouor, C. de fer. expor. cum alijs cumulatis per Crau. confi. 325. col. 2. vers. sed hæc ita, inde fit, ut hæres pendente fideicommissi conditione possit res fidei cōmissarias alienare, & interim valet alienatio. l. fin. §. finautem, & §. emptor, C. com. de leg. Tertiò, quia prematura est petitio, ante quam quarta debeat, inquit tex. in l. t. §. si impuberi, ff. de coll. bon. Quartò, quia iudicium super futuro fundari non potest, text. in l. non quemadmodum, ff. de iudic. vbi Bar. sic summar, & sequuntur cæteri Doctores. Item qui ante diem agit, male agit, l. i.

ad finem, ff. quando dies vsus fit. leg. ced. l. 2. §. si quis ita, ff. de eo quod cer. lo. & l. eum qui Calendis, ff. de verb. oblig. Sextò, quia sicut fideicommissarius, ante fideicommissi casum ad restitutionem agere nequit, per supradicta, igitur & per contrarium, nec hæres aduersus eum pro detractione Trebellianicas, cum per rerum retentionem, sibi abun de consultum sit, si tamen casus de facto occurret, consulerem fideicommissarium de re hac non controuertere, immo gratias hæredi acturum, quia factis detractionibus, eueniens fideicommissi casu, de facili rerū possessionem obtinebit, alioquin cum hæreibus de detractionibus, per plures annos, extra possessionem, sibi litigandum erit, sicut in facto quam sapissime expertus sum.

26 Sed in quibus rebus detrahatur Trebellianica, non est omittenda questio hæc, quæ Bar. reassumpit in d.l. in quartam, num. 9. Bal. in l. filium quem habentem, nu. 1. 6. C. fa mil. ercise. breuiter, si hæres percepti fructus ex iudicio testatoris, & non sit de liberis primi gradus, teneat illos imputare, l. in fideicommissariam, ff. ad Trebell. Item si alienauit aliqua ex rebus hæreditarijs, ne emptor vexetur, ea sic alienata imputabuntur, ad notata per glo. & Doctores, in l. Marcellus, §. res que, ff. ad Trebell. & dixi ego in Artic. 39. Item si testator aliqua legavit, aut dedit, ut imputarentur, ea quidem imputabantur, l. quod autem, l. cum quo, §. fin. & l. qrebatur, §. si. ff. co. His remotis, si quidem partes conueniant, poterit in re vna fieri assignatio, l. potest, ff. de leg. l. l. t. §. si conueniat, ff. depos. De iure autem stricto, Trebellianica, prout Falcidia, debetur in singulis corporibus, l. lineam margaritarū, ff. co. l. 2. C. co. nisi indivisibiles sint, quia in vna tantum debetur, l. sed si non seruus, & l. si fedus mihi, ff. co. Sed de æquitate iudex familiæ erciscundæ officio suo, ne patrimonium communiuatur, poterit Trebellianica assignare in vna, vel duabus rebus, d. l. potest, & l. 2. C. quan. & quib. quarta pars, lib. 10. non autem est in facultate hæredis eligere, quia in communii diuidendo, non magis vni, quam alij conceditur electio. Et si testator, in uira, rem aliquam filio in peculium concessisset, quem deinde per fideicommissum grauasset, officio iudicis conuenienter, ut rem illam, in qua pater viuens eum dilexit, prosecutus patris voluntatem, assignet filio in Trebellianicam, & ne dura separatio à filio fieri

lio fieri cōtingat, possessionis quam ipse pro prijs laboribus coluit: & hic est casus in d.l. filium quem habentem, iuxta antiquorum lectruram: & sequuntur communiter Doctores, de hac autē te latissime scriptis Ripa in d.l.in quartam,nu.92.& infra,& Pari,cons. 45.nu.19. in 2.vbi quōd asfignatio fieri debet arbitrio boni viri.

- 27 Planum autem est, testatorem iubere pos se, vt hæres grauatus deducat Trebellianicā in certis rebus, puta mobilibus, l.iid autem. L.cum quo,§.fin.l.quereretur,l. acceperis,ff. ad leg.falc. & l.deduēta,§.nummis,ff.ad Tre bellian. & sic tradidit Ripa in l. in fideicom missariam,nu.36. Roderic,in l. quoniam in prioribus,nu.17.C.de inofsc,testa,vbi in fi liis,& sic iudicatum vidi .
- 28 Venio ad quintum: scilicet ad materiam imputādorū in quartam Trebellianicam, quę admundū sc̄abrofa est, & diffusa pertra etāra per Bart. & alios in l.in quartam. ff.ad leg.Falcī,per Bal.& posteriores in d.l.filium quem habentem, quia in re utiliter procedē do constitutam nonnullas regulas, seu cōclu siones,ac vno eodemque tempore differant in re hac sit differentia aliqua inter Falcī diam,& inter Trebellianicam.

- 29 Prima ergo regula sit: ea quę non imputā tur in quartam Trebellianicam, non etiam imputā:ur in Falcidiam, sic negarię Docto res arguit post Bart, d.l.in quartam, Ripa ibi nu.29.Picus,nu.9. & estratio: quia im putatio in Trebellianicam, latior est, quam in falcidiam,d.l.in quartam.igitur, quod in Trebellianicam nō imputatur,multo minus in falcidiam, & latius scribit Bereng,in rep. d.l.Arti.2.num.44.

- 30 Secunda regula est: quae capiuntur a te statore ex contraētū inter viuos, in neutram imputātur quartam.l. pater filiam,ff.ad leg. Falcid.l.in imponenda , & l. irritum.C. eo. Bar.& communiter Doctōr, in d.l.in quartam,& sic contra lectruram Azon,communi ter tradidere scribentes in d. l. filium quem habentem,etiam quōd data suissent ex tiro. reuocabilis,per tex,in l. sequens quāl,ff.de leg. 2.& ista nec etiam clausūtur in fideicōm slo vniuersali, vt ample dixi in 6.Art.in 1.reg.Ex hac cōclusione infertur, dōte pro filia datam,& eidem acquisitam,nec non & donationem propter nupias,non imputari in quartam Trebellianicam, sic Corn,conf. 298.col.1.vol.4. Item infertur, lucrum do tis,quod maritus ex pācto dotali,aut ex le-

ge aſſequitur, nō imputari in quartā Trebel lianicā, si ab vxore institutus sit cū grauami ne fideicōmisiſi, sic Bened.Cap,conf.143.in vlt.dubio. idē Cor.cōf.93.lib.3.sic etiā qđ capit filius ex beneficio legis, hac edictali. C.de sec.nup.non imputabitur. Ripa in d.l. in quartam,num.85. Item dos debita vxori hæredi institute, non imputatur in falcidiā, aut Trebellianicam,l. si vſusfructus,§.si dos,ff.ad leg.falcid.

Sic etiam feudalia, & emphyteutica, quę beneficio domini concedentis filio ex stipu latione paterna, vel auita, eidem querūtur, nō imputatur in quartam, sibi debitam in fideicōmiso paterno, quia hec exira cauſam testamēti capiuntur.Ang.Imola,& Alex,in l.si patroni, in prin,ff.ad Trebel.Ripa d.l.in quartam,nu. 84. & plenē scripti in d.Art.6.

31 Ampliatur conelatio, etiam quōd testa tor imputari iūllērit, d. l. pater filiam. & cum contractus irrevocabili est, pro ut do tis contractus, de plano procedit conelatio , per illum textum , quoniam perfecto contraētu, nō licet postea aliiquid adiūcere. l.perfectam. C. de donar,qua sub mo. & est tex,in d.l.si vſusfructus. §.i. si autem contraētus effet reuocabilis , veluti donatio causa mortis, donatio in coniugem , aut in filium facta , hæ quidem per eam iusionem uide buntur reuocatae, uel saltē modificate, ita vt imputētur.Ripa dicto loco,nu.39.adduci t,quia uti licet, quod plus est, igitur & qđ minus, l.non debet, ff.de reg.iur.c. cui licet, de reg.iur.num.6. Sed vltra eum addo ego, quod ybi donator de rebus reuocabiliter donatis disponit in testamento suo, uidetur donationem reuocasse, vt in testamēto dis posita ualeant.Dec.conf.631.nu.5.

32 Sed contra ampliationem vrget ratio, nam testator potest grauare hæredem in re sua , & in re sibi debita, prout in re propria testatoris,ad l. vnum ex familia,§.si rem,ff. de leg. 2.& notatur in l.cum à matre,C. de rei uendi, igitur grauamen ualebit, nec ob stare, quōd sic per indirectū auferatur be neficiū quartā Falcidī, & Trebellianicā:nam replicatur, quod licet, eo iure, ante Iustinianum non liccerat has quartas prohibere, ad l. Seiūs, & Augerius,ff.ad leg.Falcid. & infra dicetur,attamen post nouellam Iustiniani in Auth.de hæred. & Falcid.in §. si verò expressum, permissa est detractionis prohibitio, qua ratione Picus, d.l.in quartam, num.17.admisit correctam esse dictā

l.pater

# M. Antonij Peregrini

1. pater filiam , cuius sententiam improbauit Ripa,nu. 32.tum quia in filiis primi gradus,in quibus terminis ea lex loquitur, dubitabile admodum est , an prohibitio valeat, vt inferius dicetur: tum quia expressa requiritur Falcidiæ prohibitio, vt valeat, d.¶. si uero expressum. ex eo autem, quid uiserit, heredem rem propriam in Falcidiæ imputari , apparet fuisse concessam, modum autem imputationis illegitime electum, ac ideo testatori recte posse obici , quod potuit, noluit, quod uoluit, adimplere nequit, ut tex. in l. multum interest, C. si quis alt. uel sibi . & ut plurimū euenerit, quod una via fieri permittitur, alia concessum nō sit. quare cōcludit & recte, legem illam adhuc incorrectam esse , ad regulam in l.principiis,C. de appell.

33 Sed a hunc obstat tex. in l. si debitor,ff. ad leg. Falc. ubi si debitor , creditore haerede in instituto, petierit, ut in ratione legis Falcidiæ, creditum suum non deducat , defuncti voluntas seruabitur, attamen per hunc modum indirectum h̄res, Falcidiæ fraudari videatur. Pro solutione, varijs modis, se in uoluunt glo. & Doctores, in d.l.pater filia, in d.l. si debitor, & in d.l.in quartam, Ripa ibi..nu. 75. putarem sic dici posse, testatorē iubere non posse , ut h̄res in suas quartas computer , quæ ex contractu extra caufam testamenti habuit, quia h̄c non sunt in haereditate, Falcidia autem & Trebellianica, sunt quartæ haereditatis, vti dixi supra in prima,& secunda, questionibus. recte autē iubere potest , vt creditum non deducat, quia ea iussio non tollit quartam bonorum in hereditate repertorum, sed haeredis creditum, per quod quarta minuebatur. & h̄c inter se penitus diuersa sunt , & rationem quoque diuersam habent.

34 Limitatur conclusio, cum testator viuēs dedisset haredi, ex contractu, hoc acto, ut in Falcidiæ, ac Trebellianicā imputaret, Ripa post Angel. num. 31.nil mirum, quia adiectione illa ex pacto ius quereret, quod qđem cum haereditate, prout cetera iura, transiret ad heredem, ac ideo exceptione dolii repellerebatur apud arbitrum Falcidiæ, ut inquit text. in d.l. si debitor, & est casus in l. etiam, ¶. sed & si mortis, ff. de bon. lib. & in l. si quando, ¶. & generaliter, C. de inoffic. testa. & generale id est in pactis omnibus adiectis in traditione rei nostræ, ut seruanda sint. legem, C. de pactis.

35 Idem est, si tacite id actum fuerit, ueluti cum, nō expressa aliqua causa obligatoria, testator p̄currens tempus mortis, tantum haeredi dedisset, quantum suppleret ad illius quartam. casus est in l. cum quo, ¶. fin. ff. ad leg. Falc. quem sic intellexit Bar. ibi , & in d.l.in quartam, quibus in locis uoluit, datū simpliciter in vita , causa non expressa, in dubio datum accipi animo imputandi in quartas, Falcidiæ, Trebellianicam, ac etiā in legitimam , quod etiam scripsit Bar. in l. 1. ¶. si vel parentes, ff. si a par. quis fuer. man. & si recte aduertatur, Bart. in d.¶. si vel parentes, in questione de moniali, non vult, ut darum tantum esse debeat , quod sufficiat ad quartam, nam simpliciter voluit, expostum in altari imputari in legitimam, & à cōmuniter accidentibus, ea non ranti esse solent, ut legitimam impleant, sequitur Alex. d.l.in quartam, num. 24. & post eum Picus, num. 17.6. & cons. 117.col.fin. in 6. & 154. ad finem, uol. 7. distinxit tamen Bar. in dictis locis, an datum fuerit aliquo titulo, & non imputetur in illas quartas, an simpliciter, & imputetur, & eius distinctionem probarunt Alex. cons. 142. in 3. dubio, uol. 2. & cons. 50. nu. 15. in 6. Socin. sen. cons. 18. num. 1. in 4. & loquitur in imputatione in legitimam, sequitur Caccialup. cons. seq. & post eos , communem dicens, Vasq. in l. omnimodo, ¶. imputari, nu. 254. C. de inoffic. test. Adele, ¶. idem Alex. & Dec. in l. illud, C. de collation. in pen. colum. indentur uelle, datum simpliciter, etiam quod quartam non impletar, in eam imputari, quecumque sit : datum uero ex causa donationis, si tatum sit, imputari, per tex. in d.l. cum quo. ¶. si alias non imputari, p. tex. in l. si quando, ¶. & generaliter . & sequitur Iaf. ibi in prima col. in 2. & 3. limitat. & sic in legitima communem dicens, cōsuluit Franc. Bécus consil. 29.

36 Tertia est conclusio: testator iubere potest, vt omnia , quæ ex causa testamenti capiuntur, in ambas quartas imputentur. l.qđ autem, ff. ad leg. Falc. glo. in verbo, haereditaria, in d.l. filium quem habentem. Bald. ibidem, nu. 12. nil mirum , quia in testamentis testatoris voluntas totum facit, inquit text. in l. ex facto. ff. de haered. insti.

37 Quarta est conclusio: Quæ capiuntur iure haereditario sive in totum, sive pro parte, imputantur in utramque quartam, d. l. in quartam, d.l. quod autem , & l. id autem, ff. cod.&

eo. & l. deducta. §. nummis. ff. ad Trebellia. & est indebitata conclusio, limitanda tamen per casum in l. Titia. ff. ad leg. Falc. de qua starim dicā, ideoq; prælegata, acceptio nes, perceptions, deductiones, retentiones ex ordinatione testatoris conceffit, nullo da o cohærede, qui iure institutionis capiūtur, semper imputabuntur in utrāq; quartā in toto, et quod testator reliquissē prælegata cum plena potestate disponendi, nā imputatio non videretur remissa, Riminal. iun. conf. s. 90. col. ult.

38 Quarta est conclusio, prælegata consistens in corporibus hereditariis, quia pro ea parte, pro qua prælegatarius est hæres, capiuntur iure institutionis, l. i. Titius, ff. de leg. 3. l. in fideicommissariis. §. ff. ad Trebellianam. quoniam a seipso sibi ipsi legari nō potest, legarum est, §. 1. ff. de leg. 1. & pro aliis partibus coheredum capituntur iure legati, dictis iuribus, & l. cum pater, in principio, ff. de leg. 2. & l. deducta. §. nummis. ff. ad Trebellia. idcirco huiusmodi prælegata, quatenus iure legati capiuntur in neutrā quartam imputantur, sed quatenus iure institutionis, in utramque imputabuntur. causus est de Falcidia, in d.l. quod autem, & in d.l. id autem, & in Trebellianica, in l. Titia, ff. cod. in d.l. cum pater, in principio, & in d.l. deducta. §. nummis, vbi est casus de rotato restituere hæreditatem, & in d.l. in quartam, vers. sed in fideicommissaria, vbi generaliter scribitur, in fideicommissaria hæreditate restituenda, siue fideicommissum, siue legatum datū sit hæredi, siue percipere, vel retinere, aut deducere, inslus sit in quartam id imputatur. pro ea vero parte, quam a cohærede accepit, extra quartam id est, quod a cohærede accepit: hoc sunt formula verba textus, ex quibus planè deprehendit, legata, fideicommissa, perceptions, retentiones, deductiones, imputari quidem hæredi per fideicommissum vniuersale grauato pro ea parte, quam a seipso capitur, non pro parte coheredum, & est uerissima intelligentia, ex qua cessant dubitationes. Ripa ibidem, sub. nume. 15. & 16. solummodo restat dubitatio: quia adiectione illa, vti Pictus aduerit, videtur ociose stare, cum supra scitis id expressum fuerit de coheredum portionibus, cui obiectioni occurri potest, nam quandoque in legibus, dubitationis tollende causa, reiterata expressio permittitur, ad quæ dubitationis. ff. de regu. iur. cap. super

quaestionum, ext. de offi. deleg. Addo ego Martianum in primo responso eiusdem legis, vñsum fuisse reiteratione, ibi, Nam hæ in quartam non imputantur, nam supra id sat expreſſerat: quia dixerat, in quartam hæreditatis, quam per legem Falcidiā hæres res habere debet, imputantur res, quas iure hæreditario, non quas iure legati, vel fideicommissi, vel implendæ conditionis causa accepit: rationes huius conclusionis reddi, dit Bald. in d.l. filium quem habentem, sub num. 9. & ea est solidior ratio, quia par tem, quam iure prælegati hæres grauatus capit, percipit ex caufa diuersa a causa hæreditaria, d.l. si Titius. ideo non fit imputatio totius rei, ne diuina diuersa causa confundatur in imputatione conformi, & licet aduersus hanc communem traditionem senfir D. Mattheacius in d. suo tractatu, sub nu. 15. 16. 17. & infra, non tamen resoluti text. in d.l. Titia, in fine, nec quoque evauat inductionem de tex. in d. §. nummis, vbi textus præcise loquitur de hærede rotato restituere hæreditatem, & ibi Falcidia necessario accipitur pro Trebelliana, & in versic. Diuina est causa, manifesta constituitur differentia inter quantitatatem genericam, & inter corpus hæreditarium: Nec etiam fecutus Duaren, iuste euadit obiectum de d.l. in quartam, in versic. pro ea uero, nam aduersitatis, & sermonis continuatio, ac uicina scriptura, demonstrant, particulam illam loquī de Trebellianica, non de Falcidia legatorum, pro vt etiam sequens particula, sed si accepta: de eadem quarta fideicommissaria loquitur, sicuti ex rescripto Dii Pij designatur.

39 Conclusio, hac de imputatione totius partis, iure institutionis de prælegatis perceptæ, in utramque quartam: limitatur per tex. notabilē in d.l. Titia, ff. ad leg. Falcid. videlicet in casu, cum hæres pro parte institutus rotatur retenta quarta restituere hæreditatem: ex qua institutus fuit, factis sibi post iniunctum fideicommissum, prælegatis, de corporibus hæreditariis: quo casu, sicut ibi presupponitur, & clare aduerterunt Bartol. & communiter Doctores, prælegata non continentur in fideicommisso vniuersali: nam in quartæ computationem nō tota hæreditaria portio, sed quartæ tantum imputatur: & hoc ideo, quia quarta secundum voluntatem testatoris deductur. sic decidit solemnis ille text. pulcherrime de-

M. Ant. Peregrini. E clara-

# M. Antonij Peregrini

claratus à Bal. in d.l.filiū, quem, nū. 13. & in l.cum virum, nū. 17.C. de fideicom. Cuius decisio in suis terminis stricte accipi debet; ac ideo extra prælegata locum non haberet: veluti cum heres non retēta quarta iubetur restituere hereditatem, uel cum solus faisset institutus heres, factis sibi prælegatis; quo casu, prælegata sunt nullius ualoris, d.l. legatum. §. 1. Item nec locum habere, cum prælegatum præcessisset fideicomis si gravamen, nam eo casu, in fideicommissio tota hereditaria porcio continetur, d.l. in fideicommissariam, §. fin. & notarunt Bart. & ceteri in d.l. Titio. quare autem permisso retentionis quarta a testatore expressa operetur in eo casu, vt tota hereditaria portio non imputetur, ultra rationes a Doctoribus adductas, addo ego, quod sicut prohibitione a testatore expressa, solet plurimum operari ultra legis prohibitionem, §. sanctissimas, in Auth. de alien. & emph. & notarū Bart. & communiter alij post eum, in l.filiū, familiās, §. diuī ff. de leg. i. sic & per contrarium, expressa permissione hominis, ultra legis permissionem, deber aliquid operari: & quia in prælegato, quod in restitutionem fidicommissio non venit: operari quidem potest, quia tunc de imputatione tantum agitur: ideo eo casu operatur. cum uero prælegatum restituitur in totum, aut pro parte hereditaria, frustra de imputatione queritur, an in totum vel pro parte, facienda sit: & est vera declaratio ad illū tex. quam etiam sensit Bal. in d.l.filiū quem habentē. nū. 14. qui quidem licet loquatur in quarta fideicommissaria, locum quoque habet in quarta falcidia de particularibus relictis. Ripa ibi, nū. 45. & etiam iure nouo locum sibi quoque vendicat, sicuti idem Ripa scripsit, num. 47.

40 Limitatur quoque conclusio in parte de prælegatis non imputandis pro parte legatorum, in casu, cum agitur de deducendo falcidiam ab eo, a quo heres legatū capit, nam legati portio compensaretur in quartam, quam heres ab illo deduceret: licet non quod ad alios legatarios, casus est in l. Nefennius, & in l.filiō, ff. ad leg. falcid. quæ iura proprie loquuntur in falcidia iure institutionis. Et idem quoque est in quarta Trebellianica cohæredi grauato debita, ut prælegatum a cohæredi fideicommissario acceptum imputetur ex toto, sic Bart. & pau. in d.l. deducta. §. nummis, vbi post Iac.

de Arena intelligit vers. diuersa causa, ut eo casu restitutio non fiat cohæredi: quia inter grā prædia tuas imputaret, & Bar. sententia uidetur magis communiter recepta, vt per Ripam, d.l. in quartam, nū. 40.

Contra uero tenerunt Ang. Imola, Raph. & Alex. in d. §. nummis, & idem Alex. in l. in quartam, sequitur Matheilan, in repet. d.l.filiū quem habentem, relatus per Ripā, mouentur per tex. in d. §. nummis, in dicto versiculo, qui cū aduersariū continuetur, tyli que tenentis eisdem terminis continuatio sumi debet, iuxta Bald. doctrinam, satis notata in l. omnes populi ff. de iustit. & iure. quā sequitur Iaf. in l. 1. col. 3. ff. ne quis eū qui, & sic expresse voluit glos. ibi in verbo diuersa, & ad text. in l. Nefennius, respondent, ut non loquatur in corpore hereditatio, sed in pecunia, aut in corpore non hereditario. In hac ambiguitate, placet mihi Bart. sententia, per tex. in d.l. Nefennius, qui absolute loquitur de prælegato, ac per text. in d.l. filio, qui de domo prælegata expressa dicit.

41 Item per rationem, quia ubi occurunt mutua præstationes, quod recompensatur, non videtur abesse: l. sed si hoc, §. pen. ff. de cond. & dem. lab omnibus, §. a Titio, in ratione sui, ff. de leg. i. & facit in argumētum tex. in l. de fideicommisso. C. de transact. & in l. si pater puellæ. C. de inos. test. & suis ratio Bal. in d.l. filium quem habent, & sub nū. 10. quam etiā probavit Alex. in d.l. Nefennius, col. 2. Et quia sic pleniora legata præstantur, ad voluntatem testatoris. l. in testamentis, ff. de regul. iur. & ad text. in d. §. nummis, responde cum Barto, uel Ripa, nūme. 41. & pro hac sententia videtur casus in d.l. filium quem habentem, ibi, compensato præterea.

42 Sexta est conclusio, in quartam Trebellianam computat hæres, quæcumque in quantitate aut in re non hereditaria, non in figura expresse conditionis, habuit a fideicommissario, siue extraneus sit, siue cohæres. sic enim ex rescripto Diui Pij sanctum fuit in hærede, quia pecunia accepta a cohærede, vel alio fideicommissario, hereditatem restituere iussus fuit, d.l. in quartam, versic. sed si accepta, & l. acceptis, ff. eod. vbi quod in dubio videtur actum, ut gratias de hereditate ducat, & illuc Pa pinianus de illo rescripto meminit, & in l. cum pater, in principio, ff. de legat. 2. & in d.l.

in d.l. de ducta, §. nūmis, ff. ad Trebell. ubi tex. eam imputationem fieri vult, etiam cū à fideicommissario nummos accipit: tāquā si ex bonis retentur suissler: quā tamen in purationem, cū temperamento, fieri uoluit tex. in d.l. acceptis, modō ea quantitas penes heredem subsfederit: securus autē si de ea restituēda, licet post tempus rogetur: & quod de quantitate dicitur, idem quoq; esse fatetur communiter interpres, post Bar. in d.l., in quartam, & Bal. in d.l. filium, nu. 9, cum fideicommissarius dat sundum non hæreditariū, quia uniuersitatem in totum, & ex cādem causa, illius dominium hæres aſsequitur. Hac autem cōclūso, nullam in Trebellianico habet dubitationem, tum per iura p̄missa, tum propter naturam recompensationis. Addo ego, quod vbi hæres non in figura conditionis, aliquo recepto, iubetur hæreditatem restituere, quod accipit, quodammodo loco precij est, nil mirum in vniuersalibus istis imputatio sit in quartam hæreditariā, ad quod est causus apertus in l. in ratione, §. tametsi, ff. ad leg. Falcid. Conclusio autem hæc in Falcidio quoq; locum habet, nam saltem ex vi recompensationis, quod à legatario accipit, computabit in quartā ab eo detrahendam, non tamē proficiet alijs legatarijs, d.l. Nefennius, & l. filio.

Vnde crederem, quōd hæres rogatus restituere duobus fideicommissariis, acceptis centum ab uno, compuraret quidem cēntum illa in Trebellianicam, in portione illius, sed non de portione alterius fideicommissarii, quia iura supra allegata præcisè loquuntur, cum ab eo cui restituit, quantitatē accipit. pro hoc etiam adduco tex. in d.l. filium quem habentem, ibi, compenſato præterea, quod à cohæredibus vice mutua percepit, nam dicitis à cohæredibus, non à cohærede. communiter tamen Doctores volunt totum, quod capit, modo non diffimiliter capiatur, veluti corpus hæreditariū, imputari in quartam Trebellianicam ad omnium utilitatem, in Falcidiā verō ad commodum dantis tārum. sed haec differentia inter has duas quartas, quōd ab hæc, non satis uidetur tuta.

43 Septima est conclusio, datum causa conditionis implenda, aut ex causa legati, & fideicommissi, non imputatur in Falcidiā legatorum, d.l. in quartam, in primo, & in ultimo, respōsis, & in l. in ratione, §. tametsi, & in l. id autem, & in l. quod autem, ff. eo.

nisi res hæreditaria sit: nam etiam implendi conditionis causa data, quōd ad dantem imputabitur, d.l. quod autem. Ratio est secundum Bald. d. l. filium quem, num. 7. quia Falcidia est quarta bonorum existentium tempore mortis defuncti, nempe statim tūc Falcidia exercet auctoritatem suam, refecat, & minuit legata, l. prima in principio, in uersiculo, secundo capite, & l. linea marginalia, ff. eo. nec recipit augmentum, uel diminutionem, quia postea hæreditas augēatur, uel minuitur, d.l. in ratione, in principio, & l. in quantitate, ff. eod. & plenē dixi in Articulo 10. num. 36. sic circa dicta causa conditionis implenda, in quartam non imputantur, quia tempore mortis non erant in hæreditate, quōd si de hæreditate suffiſſent, utique imputarentur, d.l. id autem.

44 Simile est in legitima, in qua licet legata, fideicommissa, & que filius capit de paternis bonis, ex illius iudicio, in cā imputetur, quonia nouella, l. omnimodo, & l. scimus, C. de inoff. test. latissime Bar. & alij, d. l. in quartam, non tamen imputantur, que causa implenda conditionis, non de paternis bonis data fuere, l. scimus, §. repletiōnē, C. de inoff. test. & est ratio, quia legitima statim debetur tempore mortis, nec admittit interuallum temporis, nec ex alterius voluntate pendet, prout dandum causa conditionis implenda, sic Bal. in d.l. filium quē habentem, nu. 10. sequuntur Sal. & Iaf. nu. item 10. quid autem sit in datis de bonis paternis dicam in Articulo trigesimo sexto, nu. 8. 1. 82.